VERS. 21. *Mutatur peccator, et non solvet.* Non  
solum, inquit, peccator non donat, neque imper-  
titur propria, sed aliis a se debita etiam non red-  
dit; adeo nimirum iniquus est et sævus.

*Iustus autem miseretur, et tribuit.* Miseretur qui-  
dem propria donans; et tribuit, hoc est, reddit  
quæ ab aliis mutuatus est, diversa penitus et con-  
traria incedens via, atque inaccesserit peccator. Vel  
aliter: Justus videns peccatorem ingratum esse  
debitorem in tempore necessitatis, ei nihilominus  
mutuum præstat.

VERS. 22. *Quoniam benedicentes ei hæreditabunt  
terram, maledicentes autem ei exterminabuntur.* Tanta  
Deo de justis cura ac sollicitudo est, ut illorum  
etiam misereatur, qui eis benedicunt, et illos ca-  
stiget, qui eis maledicunt. Nam et dictum esse  
legimus a Deo ad Abraham: *Benedicam benedicen-  
tibus tibi, et maledicam maledicentibus*<sup>22</sup>. Maledi-  
ctionem autem hic contumeliam appellat. Illa autem  
dictio, *Quoniam*, hoc in loco non reddit rationem,  
sed sententiam tantum asseverat, vel superflua  
est, ut sæpenumero apud Prophetam reperitur  
C juxta Hebraicum idioma.

VERS. 23. *A Domino gressus hominis dirigentur.*  
Manifeste docet, quod absque divino auxilio homo  
per se nullum potest bonum operari. *Nisi enim,  
inquit, Dominus ædificaverit domum, in vanum la-  
boraverunt qui ædificant eam*<sup>23</sup>. Promptitudini au-  
tem nostræ cooperari solt. Hominem autem hic  
justum intelligit.]

*Et viam ejus volet valde.* Conversationem justii  
benigne suscipit Dominus, utpote irreprehensibi-  
lem. Symmachus autem pro *Volet* transtulit *Prospera-  
bit*.

VERS. 24. *Cum ceciderit, non confringetur, quia  
Dominus contra firmat manum suam.* Si in externis  
bonis adversa vexetur fortuna, ut Job, vel si circa  
spiritualia bona lapsus fuerit, ut David, non perman-  
nebit tamen in hac ruina, quia Dominus contra  
firmat, hoc est, supponit manum suam, suum scilicet  
auxilium. Pœnitentia etiam accipitur pro  
manu Dei, tanquam quæ a Deo proficiscitur, et  
nos de lapsu ac ruina trahit atque convertit ad  
Boninum.

VERS. 25. *Junior fui, etenim senui, et non vii  
justum derelictum.* Superflua est illa conjunctio  
enim. Sensus est: Juvenis fui, et senui jam, et in

#### Variæ lectiones.

(30) Al. κερωωτημένον.

(31) Mallem ἔλεειν, et paulo post κολάζειν.

(32) Al. καταράθησεται.

tota hac vita mea nunquam vidi justos a Deo derelinqui. *Custodit enim Deus omnes, qui eum diligunt* 20. Quod si aliquando visus est Deus ad tempus aliquos derelinquere, veluti ipsum David, non tamen eos penitus dereliquit, sed magna cum dispensatione ita permisit, ut post tentationes deinceps attentiores redderentur.

*Neque semen ejus quaerens panem.* Neque ejus filios indigentes. Nam etsi ad tempus aliquantulum afflicti sunt, non tamen perpetuo. Et aliter: beatus David se eousque id non vidisse asseverat. Vel altius intelligi potest, ut dicat se non vidisse justorum semen flescere, hoc est, spiritali cibo carere; juxta illud: *Non necabit fame Dominus animas justorum* 21. Nam alioquin, semen Jacob in **B** *Aegypto panem quaesivit.*

VERS. 26. *Tota die miseretur et mutat justus.* *Tota die*, pro *Semper*. Et petentibus, aliquando pecunias, aliquando utiles admonitiones praestat.

*Et semen ejus in benedictionem erit.* Dixit enim Deus ad Moysen, se misereri filiorum propter eorum patres, qui sibi grati fuerunt: et quod similiter propter parentum vitia retribuit posteris calamitates. *In benedictionem autem erit*, hoc est, benedicetur et laudabitur, ob parentis nimirum merita.

VERS. 27. *Declina a malo et fac bonum.* Hoc in psalmo xxxiii declaratum est.

*Et inhabitabit in saeculum saeculi.* Cum, inquit, jam didiceris, quaenam sint virtutum, et vitiorum praemia, elige meliora; et habita longo tempore. Id enim significant verba illa: *In saeculum saeculi.* Justi etenim, qui olim fuere, diutius vixerunt: quod si aliqui ex eis juniores mortui sunt, divina id dispensatione factum est. Nam et Salomon diuturnam pollicetur vitam timentibus Dominum. Vel, *Habita in saeculum futurum*, tu qui incola es in praesenti saeculo, ubi non perpetuo, sed certo ac brevi degimus tempore.

VERS. 28. *Quoniam Dominus diligit judicium.* Hoc est: Quoniam Dominus judex est. Vel per judicium, justitiam intelligit.

*Et non derelinquet sanctos suos.* Justum enim est, ut eos non derelinquat, qui illum non dereliquerint. Per sanctos autem hic justos, seu virtute praestantes viros intelligit.

*In saeculum servabuntur.* In praesens scilicet, et in futurum.

*Iniqui autem expellentur.* A praesentibus et futuris bonis (ἐκδιωχθήσονται).

*Et semen impiorum exterminabitur.* De hoc paulo superius dictum est, ibi: *Et semen ejus in benedictionem erit.*

VERS. 29. *Justi autem haereditabunt terram, et inhabitabunt in saeculum saeculi super eam.* De hoc

20 Psal. cxxiv, 20. 21 Prov. v, 5.

ἄγενόμεν, καὶ ἐγγράσα ἤδη· καὶ πρὸ ὅλην μου τὴν ἐν τῷ μεταξὺ ζωῆν οὐκ εἶδον ἐγκαταλειμμένον ὑπὸ Θεοῦ δίκαιον. Φυλάσσει γὰρ, φησί, Κύριος πάντας τοὺς ἀγαπῶντας αὐτόν. Εἰ δὲ καὶ πρὸς μικρὸν ἐγκαταλείπειν τινὰς ὁ Θεὸς ἐδοξεν, ὡς καὶ αὐτόν, ἀλλ' οὐκ ἐγκατέλιπεν· οἰκονομικῶς δὲ παρέχώρησεν, ἵνα παθόντες, τοῦ λοιποῦ προσεκτικώτεροι γένωνται.